
Rimborso spese dell'observer "Scuola Centrale
Formazione", per la partecipazione al laboratorio
di design thinking di pratiche e processi di
apprendimento nella formazione duale,
denominato "Atelier dell'Apprendimento

Determinazione n. 98 del 02/09/2020

Rimborso spese dell'observer "Scuola Centrale Formazione", per la partecipazione al laboratorio di
design thinking di pratiche e processi di apprendimento nella formazione duale, denominato "Atelier
dell'Apprendimento" (Trento, 3-5 Settembre 2020), nell'ambito del progetto "Increasing the
attractiveness of dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space" - acronimo
DuALPlus - co- finanziato dal programma Interreg Spazio Alpino (codice CUP C69J18000180007).
Impegno di spesa pari a Euro 350,00 (I.V.A. compresa)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 98 DI DATA 02 Settembre 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Rimborso spese dell'observer "Scuola Centrale Formazione", per la partecipazione al laboratorio di design
thinking di pratiche e processi di apprendimento nella formazione duale, denominato "Atelier
dell'Apprendimento" (Trento, 3-5 Settembre 2020), nell'ambito del progetto "Increasing the attractiveness of
dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space" - acronimo DuALPlus - co- finanziato dal
programma Interreg Spazio Alpino (codice CUP C69J18000180007).
Impegno di spesa pari a Euro 350,00 (I.V.A. compresa)
RIFERIMENTO : 2020-S116-00166
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Considerato che con deliberazione n. 1310 di data 27 luglio 2018 la Giunta provinciale ha approvato il
progetto "Increasing the attractiveness of dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space", di
seguito indicato con l'acronimo "DUALPLUS" - finanziato dal programma Interreg Spazio Alpino;
visto che con la suddetta deliberazione si è altresì individuato nel Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca, in quanto struttura di merito, la struttura che curerà
l'attuazione del progetto comprendente, tra l'altro, l'adozione degli atti amministrativo/contabili e negoziali
utilizzando le risorse prenotate con il medesimo provvedimento;
considerato che con deliberazione della Giunta provinciale n. 425 del 25 marzo 2019 è stato approvato l'Atto
organizzativo della Provincia con l'indicazione delle strutture, degli uffici e delle competenze agli stessi
assegnate. In conseguenza delle modifiche disposte con tale provvedimento,
il "Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca" è stato ridenominato "Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema" con decorrenza 1°
aprile 2019;
considerato che il budget totale di progetto è pari a euro 2.229.691,68 e che il budget assegnato alla Provincia



autonoma di Trento ammonta a euro 285.000,00 - di cui euro 103.500,00 per le spese di incarichi esterni;
tenuto conto che il progetto è finanziato per l'85% dal Fondo europeo di sviluppo regionale e, per i partner
italiani pubblici, il restante 15% è coperto dallo Stato italiano ai sensi della delibera CIPE n.
10 del 28 gennaio 2015;
considerato che ai sensi della deliberazione n. 2 del 15 Gennaio 2016 e della circolare n. 39998 del 27
Gennaio 2016 le spese relative alle attività progettuali sono escluse dal regime di contenimento e
razionalizzazione delle spese discrezionali in quanto rientranti in attività cofinanziate dal Fondo europeo di
sviluppo regionale per una percentuale superiore al 50%;
considerato che la Provincia autonoma di Trento, nell'ambito del progetto DUALPLUS, è
coinvolta, tra le altre attività progettuali, nel pacchetto di lavoro T2 dedicato all'innovazione e alla qualità
dell'educazione duale (WP T2: Innovation and quality in dual education), che prevede la costituzione di
comunità di pratica e la definizione di programmi formativi innovativi per i tutor aziendali al fine di:
- offrire formazione e supporto ai tutor aziendali;
- promuovere innovazione nei percorsi duali;
considerato che le attività sopra descritte verranno realizzate attraverso un laboratorio di design thinking di
pratiche e processi di apprendimento nella formazione duale, denominato "Atelier dell'Apprendimento";
considerato che il suddetto percorso formativo "Atelier dell'Apprendimento" prevederà, oltre alle attività
online, attività in presenza presso il Dipartimento istruzione e cultura (via Gilli n.3, Trento)
secondo il seguente calendario:
RIFERIMENTO : 2020-S116-00166
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- giovedì 3 settembre 2020, 15:00-19:00: laboratorio in presenza di Design Thinking sul tema della
preparazione degli studenti all'apprendimento;
- venerdì 4 settembre 2020, 9:00-13:00: laboratorio in presenza di Design Thinking sul tema della definizione
e progettazione di un processo di apprendimento;
- sabato 5 settembre 2020, 9:00-13:00: laboratorio in presenza di Design Thinking sul tema
dell'implementazione e della valutazione del processo di apprendimento;
considerato che il progetto DuALPlus prevede la partecipazione di "observers", ossia soggetti che non
contribuiscono attivamente e finanziariamente all'implementazione del progetto, ma possono partecipare alle
attività progettuali attraverso la condivisione di dati e informazioni, l'espressione di pareri, la valutazione sui
principali prodotti progettuali realizzati e dei risultati raggiunti, il monitoraggio sull'avanzamento del
progetto, la definizione e implementazione di future attività
progettuali operative e strategiche, in ragione della ricaduta dei risultati sulle politiche di settore, nel caso di
specie su quelle relative al sistema di apprendistato duale in Italia;
considerato altresì che l'"observer" ha diritto al rimborso delle spese di trasferta (viaggio, vitto e alloggio) che
sostiene per la partecipazione alle iniziative progettuali, nei limiti e nel rispetto delle regole di programma, e
previa presentazione di una relazione di restituzione;
considerato che il formulario di candidatura del progetto DuALPlus specifica altresì il coinvolgimento nelle
attività progettuali della Scuola Centrale Formazione, con sede legale in Venezia Mestre, c.so del Popolo
146/C e sede operativa in Bologna, via G. Marconi 49,
rappresentata per l'occasione dalla Dott.ssa Rita Festi, in qualità di "observer n. 10" associato al partner di
progetto n. 5 "Provincia autonoma di Trento";
visto che il budget di progetto allocato alla Provincia autonoma di Trento prevede una quota pari a Euro
103.500,00 per le spese di incarichi esterni, nella quale possono essere comprese, tra le altre voci, le spese di
viaggio, vitto e alloggio sostenute dall'"observer" in occasione delle iniziative di progetto;
visto l'imminente laboratorio di design thinking denominato "Atelier dell'Apprendimento" che si svolgerà a
Trento il prossimo 3-5 Settembre 2020 presso il Dipartimento istruzione e cultura,
durante il quale saranno approfonditi, sulla base di un processo di condivisione tra le diverse figure coinvolte
nel duale (tutor scolastici e tutor aziendali), gli aspetti legati alla gestione del processo di apprendimento
durante l'esperienza duale in azienda;
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE



RIFERIMENTO : 2020-S116-00166
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e tenuto conto
dell'esigibilità della spesa;
- visto l'art. 3 della L.136/2010 relativo alla "Tracciabilità dei flussi finanziari "
DETERMINA
1) di dare atto che la Dott.ssa Rita Festi, in rappresentanza della Scuola Centrale Formazione,
con sede legale in Venezia Mestre, c.so del Popolo 146/C, c.f. 80223150584 e P. IVA
06641891004 , e sede operativa in Bologna, via G. Marconi 49, parteciperà in qualità di "observer" al
laboratorio di design thinking di pratiche e processi di apprendimento nella formazione duale, denominato
"Atelier dell'Apprendimento" che si terrà a Trento il prossimo 3-5 Settembre 2020 presso il Dipartimento
istruzione e cultura;
2) di stabilire che la Provincia autonoma di Trento, per le motivazioni ed i fini espressi in premessa,
provvederà al rimborso delle spese relative a viaggio, vitto e alloggio per la partecipazione della Dott.ssa
Festi al laboratorio sopra menzionato, per un importo complessivo non superiore ad Euro 350,00 (IVA
compresa), su presentazione di nota di rimborso da parte della Scuola Centrale Formazione, con sede legale
in Venezia Mestre, c.so del Popolo 146/C, c.f. 80223150584 e P. IVA 06641891004, e sede operativa in
Bologna, via G. Marconi 49, corredata dai relativi giustificativi di spesa, previa verifica della effettiva
partecipazione all'evento e della predisposizione di una relazione di restituzione;
3) di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, e tenuto dell'esigibilità della spesa,
l'importo complessivo pari a Euro 350,00 (I.V.A. compresa) sul capitolo 908244 dell'esercizio finanziario
2020, a fronte della prenotazione fondi n. 2013375-003 disposta con la deliberazione della Giunta Provinciale
n. 1310 di data 27 luglio 2018, a favore di Scuola Centrale Formazione, con sede legale in Venezia Mestre,
c.so del Popolo 146/C, c.f.
80223150584 e P. IVA 06641891004, come di seguito:
- 85% (corrispondente alla quota di finanziamento UE) pari ad Euro 297,50;
- 15% (corrispondente alla quota di finanziamento Stato) pari ad Euro 52,50;
4) di disporre l'immediata esecutività del presente atto ai sensi dell'art. 8, comma 4) del D.P.G.P.
26.03.1998, n. 6-78/Leg..
RIFERIMENTO : 2020-S116-00166
Pag 4 di 5 GT - IM
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante p. IL DIRIGENTE
Roberta Vergani RIFERIMENTO : 2020-S116-00166
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


